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1. Úvod

V nejzákladnější rovině lze vymezit mezinárodní právo životního

prostředí, jakožto soubor norem mezinárodního práva vztahujících se

k problematice životního prostředí. Mezinárodní právo životního prostředí je tedy

zvláštním odvětvím mezinárodního práva veřejného, které lze definovat

prostřednictvím specifického předmětu úpravy, tj. ochranou životního prostředí.

Mezinárodní právo veřejné, a tedy i mezinárodní právo životního

prostředí, se významně odlišuje od toho vnitrostátního, zejména pak v rámci

základních znaků. Tímto základním odlišujícím znakem je absence nadřazené

entity, centrální moci, která by dané jednání vynucovala či sankcionovala. Jedná

se tedy o systém, ve kterém jeho subjekty, tzn. hlavně suverénní státy, právo tvoří

a samy ho také vykládají či vynucují. Cílem mezinárodního práva životního

prostředí je vytvořit fungující systém mezinárodněprávních vztahů za účelem

ochrany životního prostředí, kdy aby takové vztahy mohly fungovat, existují

fundamentální zásady, které vymezují hranice a mantinely těchto vztahů. Do

výčtu těchto elementárních zásad lze zařadit zásadu prevence či zásadu předběžné

opatrnosti.

Zásada předběžné opatrnosti představuje významnou inovaci ve světle

institutů mezinárodního práva životního prostředí a je vyjádřena v řadě

mezinárodních smluv z posledních dekád. Cílem práce je charakterizovat tuto

zásadu, její prvky a projevy v mezinárodním právu, a zejména analyzovat

judikaturu Mezinárodního soudního dvora ve světle hlavní hypotézy diplomové

práce. Cílem je tedy podpořit či vyvrátit hlavní hypotézu diplomové práce, a to, že

Mezinárodní soudní dvůr ve své judikatuře nepotvrdil zásadu předběžné

opatrnosti (precautionary pricnciple) jako součást obecného mezinárodního

práva. Účelem diplomové práce není chronologicky popisovat jednotlivé

rozsudky Mezinárodního soudního dvora, ale hodnotit judikaturu vůči

vymezeným hlediskům v hypotéze a dílčích hypotézách. Dále je třeba říci, že také

není účelem diplomové práce srovnávat judikaturní činnost s jiným mezinárodním

soudním orgánem, kdy tato skutečnost vyplývá ze samotného vymezení tématu

práce. Hledisko zásady předběžné opatrnosti bylo vybráno z důvodu aktuálnosti a

významnosti v mezinárodním právu životního prostředí, a zároveň z důvodu

nejasnosti implikací a výkladu tohoto principu v rámci normativního obsahu,

právní formy a v rámci mezinárodních sporů.
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 V první kapitole diplomové práce se budeme zabývat otázkou vymezení

základních pojmů (kapitola 2.). V úvodní kapitole bude nalezena odpověď na dílčí

hypotézu diplomové práce, a to, že zásada prevence a zásada předběžné opatrnosti

jsou dva samostatné principy mezinárodního práva životního prostředí, přičemž

zásada předběžné opatrnosti není pouhým prvkem zásady prevence. Cílem této

části je tedy, za pomocí deskriptivní metody, vymezit, charakterizovat a představit

základní pojmy, tak aby s nimi následně mohlo být pracováno v dalších

kapitolách, a diplomová práce tak byla ucelená a koherentní. V první kapitole se

nejprve budeme věnovat obecnému úvodu do tématu, a bude tedy, v obecné

rovině, představen termín zásad mezinárodního práva životního prostředí, jejich

funkce a právní povaha. První kapitola bude členěna do tří podkapitol, které se

budou věnovat zásadě prevence (podkapitola 2.1), zásadě předběžné opatrnosti

(podkapitola 2.2) a institutu EIA (podkapitola 2.3). Institut EIA („Environmental

impact assessment“) bude představen a analyzován, zejména z důvodu jeho

důležitosti ve vztahu k další části práce a dílčím hypotézám diplomové práce.

První kapitola diplomové práce je úvodem do dané problematiky a podkladem pro

kapitolu následující.

Druhá kapitola bude jádrem a hlavní částí diplomové práce (kapitola 3.).

Tato hlavní část bude spočívat v navázání na první kapitolu a rozvinutí pojmů v ní

vymezených vůči relevantní judikatuře mezinárodního soudního dvora. Druhá

kapitola si klade za cíl podpořit či vyvrátit, již výše zmíněnou, hlavní hypotézu

diplomové práce, ale zároveň i testovat další dílčí hypotézy. Druhá kapitola

diplomové práce bude členěna do tří podkapitol. V první podkapitole bude

testována dílčí hypotéza diplomové práce, a to že Mezinárodní soudní dvůr odmítl

ve své judikatuře „reversal burden of proof“, nebo-li obrácení důkazního břemene,

jakožto implikaci zásady předběžné opatrnosti, a v otázce důkazního břemene tak

nadále zastává tradiční pojetí, kdy břemeno leží na žalující straně (podkapitola

3.1). Je zřejmé, že spory stran ochrany životního prostředí čelí problému

z hlediska komplexity dokazování, a proto je předložena daná dílčí hypotéza.

Cílem této subkapitoly je testovat dílčí hypotézu, a zároveň zhodnotit argumenty

Mezinárodního soudního dvora, v otázce důkazního břemene, s ohledem na

kontext zásady předběžné opatrnosti. Druhá subkapitola této části diplomové

práce se věnuje institutu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA-

Environmental impact assessment) a jeho souvislosti se zásadou předběžné

opatrnosti (podkapitola 3.2). Účelem této části je podpořit či vyvrátit dílčí
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hypotézu diplomové práce, a to, že dle judikatury Mezinárodního soudního dvora

existuje v obecném mezinárodním právu povinnost provést EIA v případech, kde

hrozí nebezpečí, že navrhovaná aktivita by mohla mít významný negativní vliv,

na životní prostředí, v přeshraničním kontextu, a pokud ano, jestli je takovou

povinnost možno považovat za projev zásady předběžné opatrnosti. Dále zde bude

pojednáno o přístupu Mezinárodního soudního dvora k této povinnosti a jejímu

obsahu. Tématem poslední subkapitoly bude kritické zhodnocení judikatury

Mezinárodního soudního dvora (podkapitola 3.3).

V diplomové práci bylo využito vícero výzkumných metod. V první

kapitole jde o metodu deskriptivní, která je využita zejména s ohledem

k charakteristice základních pojmů a uvedení do teoretické problematiky

v prolínajících se souvislostech. V druhé kapitole diplomové práce bude

postupováno za pomocí metody deskriptivní, analytické a deduktivní. Využití

těchto dalších dvou metod poslouží především k rozebrání zásadních aspektů

uvedených rozhodnutí a vyvození závěrů ze zjištěných argumentů k předloženým

hypotézám.

Zdrojem pro diplomovou práci jsou z velké části primární zdroje jako

například, mezinárodní úmluvy a smlouvy, návrhy článků Komise pro

mezinárodní právo a především rozsudky Mezinárodního soudního dvora. Výběr

rozsudků byl proveden tak, aby korelovaly s hledisky a hypotézami diplomové

práce. Není tak účelem práce obsáhnout celou judikaturní činnost Mezinárodního

soudního dvora ve vztahu k ochraně životního prostředí, nicméně pouze k již

zmíněným hlediskům. Z tohoto důvodu lze uvést, jakožto zdroj, zvláště rozsudky

ve věci Nuclear tests, Legality of the threat or use of nuclear weapons,

Gabčíkovo-Nagymaros project, Pulp mills on the river Uruguay či Certain

activities carried out by Nicaragua in the border area and construction of a road

in Costa Rica along the San Juan river. Skutkové okolnosti předložených případů

budou představeny pouze do té míry, aby bylo možné rozebírat otázky právní.

V práci bude také čerpáno z několika odlišných stanovisek soudců („dissenting

opinions“) k výše uvedeným případům.

Dále je třeba zmínit, že v práci je čerpáno z větší části anglicky psané, ale

též české odborné literatury. V práci jsou tak využity monografie, učebnice

mezinárodního práva, ale také odborné články. Například ve sféře českých autorů

se jedná o P. Šturmu, M. Damohorského či J. Ondřeje a další. Z anglicky psané

literatury lze uvést autory jako například D. Bodansky, P. Sands, J. Brunnée, D.
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Shelton či A. Kiss a další. Stran odborných článků se jedná zvláště o autory

publikující v rámci Yearbook of international environmental law či European

journal of international law.
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2. Vymezení základních pojmů

V této kapitole se budeme zabývat vymezením, charakteristikou a

teoretickým úvodem do základních pojmů, které jsou základem pro další

zkoumání v diplomové práci, a to s ohledem na stanovené hypotézy.

V následujících stranách přiblížíme obsah pojmů zásady prevence, zásady


[…]


na žalující straně. Mezinárodní soudní dvůr skutečně odmítl přenos důkazního

břemene a nadále zastává tradiční pojetí v této otázce. Odmítl tím tak argumentaci

představenou žádostmi stran, které se odvolávali právě na zásadu předběžné

opatrnosti, a zároveň tím Mezinárodní soudní dvůr odmítl tezi představenou

v první části diplomové práce, která je postavená na odlišnosti sporů v otázkách

životního prostředí a s tím spojenou nejistotou dopadu aktivit v dlouhých

časových řadách. Dále byla probírána problematika dokazování i z pohledu

schopnosti Mezinárodního soudního dvora, kde vyvstává otázka, do jaké míry je

dvůr schopen uchopit vědecko-technický důkazní materiál bez použití znalců.

Vzhledem k nárůstu mezinárodněprávní normotvorby v oblasti ochrany

životního prostředí v posledních dekádách, můžeme pravděpodobně počítat

s nárůstem sporů této povahy, a proto lze kritiku směrem k metodologickému

uchopení důkazů dvorem považovat za aktuální. Odmítnutí přesunu důkazního

břemene dvorem, lze vzhledem ke kontextu sporů a neustálenosti obecné praxe,
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která by s přesunem počítala, a kterou ani strany nebyly schopny přesvědčivěji

prokázat, považovat za správné rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora.

Nicméně neodsouvá to problém komplexnosti dokazování v podobných

případech, a proto bude muset Mezinárodní soudní dvůr najít řešení, jak v rámci

svých pravomocí adresovat tyto případy.

Dále bylo pojednáno o institutu EIA v souvislosti s judikaturou

Mezinárodního soudního dvora a v souvislosti s dílčí hypotézou, a to že dle

obecného mezinárodního práva existuje povinnost provést EIA v případech, kde

hrozí nebezpečí, že navrhovaná aktivita by mohla mít významný negativní vliv na

životní prostředí v přeshraničním kontextu, a pokud ano jestli tuto povinnost

můžeme považovat za projev zásady předběžné opatrnosti. Mezinárodní soudní

dvůr potvrdil existenci obecné povinnosti provést EIA, nicméně tu spojoval,

zejména se zásadou prevence a se širším požadavkem na jednání státu s náležitou

péčí.

Bylo poukázáno na absenci vyjádření se dvora explicitněji k minimálnímu

obsahu EIA či minimálních požadavků, které lze spojovat s touto povinností.

Současně Mezinárodní soudní dvůr nikterak šířeji nedefinuje, u kterých činností je

povinností provést EIA (kromě obecného vztažení na činnosti, které mohou mít

významný negativní vliv na životní prostředí v přeshraničním kontextu). Spojuje-

li však Mezinárodní soudní dvůr povinnost provést EIA se zásadou prevence, pak

můžeme usuzovat, že prvkem této povinnosti zřejmě bude povinnost poskytovat

informace, kooperovat s pravděpodobně dotčeným státem či mu umožnit účastnit

se procesu.

Shrnutím lze říci, že Mezinárodní soudní dvůr nepotvrdil zásadu

předběžné opatrnosti, jakožto součást obyčejového mezinárodního práva, kdy sice

uznává její určitou relevanci, nicméně nikterak se nevyjadřuje k její normativní

povaze. I přes četné smluvní vyjádření této zásady se tak, z pohledu

Mezinárodního soudního dvora, zjevně jedná o zásadu s povahou de lege

ferendae. Nicméně vzhledem k jejímu širokému smluvnímu zakotvení není

pochyb, že otázky s ní spojené před Mezinárodním soudním dvorem opět

vyvstanou a v budoucnu tak dojde k obsáhlejší argumentaci dvora směrem

k zásadě.
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Resumé

This thesis concentrates on international environmental law and its influence on

the jurisdiction of the International court of justice. International environmental

law encompasses international rules that have as their primary objective the

protection of the environment. The international court of justice has been given

opportunities to resolve international disputes concerning environmental matters,

therefore, has given judgments that imply general principles of international

environmental law. To give an illustration, environmental arguments arose in

cases such as Nuclear tests, Legality of the threat or use of nuclear weapons,

Gabčíkovo-Nagymaros project, Pulp mills on the river Uruguay or Certain

activities carried out by Nicaragua in the border area and construction of a road

in Costa Rica along the San Juan river. In other words, presented cases represent

complex jurisprudence with various claims and extensive legal issues. With this in

mind, the main goal of this thesis was to diminish the topic and examine it more

comprehensively.

The key issue addressed in this thesis is the view of the International court of

justice on the normative development of precautionary principle. The

precautionary principle can be found in many international treaties in the last

decades. However, it causes division as to its meaning, implications, and

normative status, as is expressed in the views of states, international judicial

practice, and academia. Some consider the precautionary principle as a framework

for taking an action while, on the other hand, opponents of the precautionary

principle have described the principle as a platform for over-regulation. The

judgments and advisory opinions of the International court of justice have been of

vital significance in the evolution of international law, thus, the main question of

this thesis was to review the interpretation of precautionary principle in light of

the jurisdiction of the court. To put it in another way, the question is whether the

International court of justice sees enough evidence of state practice and opinion

juris that the implications of precautionary principle could be acknowledged as

customary rules.

The first chapter of the thesis is dedicated to defining basic concepts that are

relevant to the research subject. The first chapter is divided into three subchapters

which dealt with the principle of prevention, precautionary principle, and
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Environmental impact assessment. The first chapter intends to characterize the

principle of prevention and precaution and find a criterion that would distinguish

them, particularly in their implications. The following chapter constitutes of

testing theoretical matters in the interpretation of the International court of justice

and is divided into three subchapters. Furthermore, the subchapters examine the

reversal burden of proof as a claimed implication of precautionary principle, duty

to undertake an environmental impact assessment with its relations to the

precautionary principle, and finally, a brief outline of the critique of the

jurisdiction is discussed.