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Otázka ochrany životního prostředí má v mezinárodním právu již své tradiční místo. Impulsem
k jeho progresivnímu rozvoji byla bezpochyby Konference OSN o životním prostředí konaná
ve Stockholmu v roce 1972, včetně Deklarace, která zde byla přijata. Přibližně ve stejné době
začíná téma životního prostředí pronikat i do judikatury Mezinárodního soudního dvora (MSD).
Nejprve spíše okrajově (skrze téma jaderných pokusů a zbrojení), posléze však jako klíčový
aspekt jednotlivých případů. Určitou kulminaci tohoto procesu představuje rozsudek ve věci
Pulp Mills z roku 2010. Právě tato judikatura MSD a její rozbor se měly stát – a také staly –
hlavní náplní předložené diplomové práce (DP).

Z titulu vedoucího práce považuji za nutné uvést dvě okolnosti týkající se vzniku práce a
spolupráce s diplomantem. Za prvé je třeba říci, že diplomant přistoupil ke zpracování DP velmi
poctivě. Na formulaci otázek, kterými se zabýval, a načítání primárních i sekundárních pramenů
systematicky pracoval od počátku tohoto akademického roku. Výsledky svého bádání průběžně
prezentoval a konzultoval v rámci volitelného předmětu ‚Diplomový seminář‘. Oceňuji také
jeho samostatnost a iniciativu při volbě struktury DP a jejího konkrétního zaměření na
problematiku tzv. environmental impact assessment (EIA).

Za druhé, ačkoliv je třeba ocenit, že diplomant mi práci předložil v dostatečném předstihu tak,
abych ji stihl přečíst a okomentovat, mám dojem, že žádný z mých komentářů nebyl
v konečném znění práce zohledněn. To samozřejmě nejen poněkud neguje moji roli vedoucího
práce, ale zejména vede k tomu, že v DP práci zůstalo množství chyb, které snižují její kvalitu.
Na některé z nich poukáži níže.

Začnu však tím, že zdůrazním kladné aspekty práce. Především je třeba ocenit, že DP jako celek
není bezduchým popisem určité problematiky, bez jakéhokoliv zaměření, jak tomu často bývá.
Student si zvolil základní výzkumnou otázku, jež určila strukturu celé DP. Obecně koncipované
téma ‚Ochrana životního prostředí v judikatuře MSD‘ tím získalo konkrétní hledisko. Toto
hledisko bylo jasně vymezeno v úvodu DP společně s prostředky, které jsou vhodné k řešení
stanovené otázky. Způsob, jakým diplomant koncipuje svůj úvod, je sice někdy poněkud
kostrbatý, to však neumenšuje význam, který volba hlediska má pro DP.

Za velmi zdařilou považuji také druhou kapitolu, v níž se diplomant věnuje rozboru základních
principů, jichž se jeho práce týká. Jde zejména o zásadu prevence (prevention principle) a
zásadu předběžné opatrnosti (precautionary principle). Ty současně představují základní
principy mezinárodního práva životního prostředí.

V dalších částech se však DP práce stává poněkud těžkopádnou. Její podstatnou část tvoří
parafráze rozsudků/posudku MSD, individuálních stanovisek jednotlivých soudců a soudkyň či
argumentů, které předložily strany sporu. Zde jakoby diplomant zvolené hledisko částečně

opustil a uvádí množství informací, které s jeho výzkumnou otázkou – zda MSD potvrdil
zásadu předběžné opatrnosti jako obyčejovou normu MP – nijak nesouvisí. Mnohé odstavce
DP se navíc opakují co do svého podstatného obsahu. To platí zejména o kapitole 3.1. Za
nepříliš šťastný považuji také chronologický postup, který diplomant zvolil při rozboru
jednotlivých případů. Bylo by lepší řídit se obsahovou stránkou jednotlivých argumentů a tímto
způsobem použité prameny systematizovat. I v tom obvykle tkví přínos odborného textu.

Nevhodným způsobem je také koncipován závěr DP. Ten by měl představovat shrnutí toho
nejpodstatnějšího, k čemu diplomant při svém bádání dospěl, případně zde mohou být
nastíněny důsledky, které z přijatých závěrů vyplývají. Nemělo by však jít o popis postupu, na
jehož základě diplomant k závěrům dospěl, ve smyslu co jsem dělal v první kapitole, co ve
druhé atd. I na to jsem diplomanta upozorňoval před odevzdáním DP.

A konečně, kvalitu práce snižuje až nezvykle velké množství gramatických chyb. Nejčastěji se
jedná o použití interpunkčních znamének (např. použití čárky společně se spojkou „a“, kde to
není možné, a naopak nepoužití tam, kde je to nutné) či použití velkých a malých písmen na
začátku citace. V textu se však často objevují i překlepy, vynechaná slova a další nedostatky.

S ohledem na výše uvedené klady i nedostatky se domnívám, že předloženou diplomovou práci
nelze hodnotit lépe než stupněm velmi dobře.

V Praze dne 3.5.2022
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